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1. Úvod

Společnost prochází v posledních letech dynamickým obdobím velkých přeměn

souvisejících s otevíráním ekonomických trhů, trhů práce, velkým rozmachem módy,

zábavního průmyslu, nárůstem turistického ruchu, velkým pokrokem vědy a techniky a

především velkým rozmachem v oblasti sdělovacích prostředků, hlavně pak internetu. Internet

se stává samostatnou kulturní oblastí a součástí kaţdodenního ţivota. V této práci se

zaměříme na vliv informačních a komunikačních technologií na španělský jazyk a na

komunikaci vůbec.

Informační technologie dnes představují nejsilnější společenský prostředek

komunikace. Prostředky technologií jako je internet a mobilní telefon nejsou pouhou

technickou revolucí, zasahují také do kulturní, společenské a jazykové oblasti a změny které

díky této revoluci nastávají nejsou zanedbatelné.

Na jazyk uţivatelů internetu a mobilních telefonů je nutné pohlíţet zejména z pohledu

pragmatiky a komunikace. Jedná se především o jazyk pouţitý v komunikační situaci a o

jazyk rozvíjející se v určitých kontextech a specifickém prostředí, kde se kromě konvenčního

písma (španělštiny) pouţívají i nejrůznější znaky, ikony a symboly.

V této práci nám nepůjde o sestavovaní seznamů výrazů a zkratek, které dnes

můţeme nalézt na internetu nebo v mobilním telefonu. Cílem této práce bude zkoumat jazyk

uţivatelů informačních technologií, který se vlivem internetu a moderní doby mění. Důraz

bude kladen především na samotnou analýzu jazyka SMS zpráv z hlediska fonologického,

morfologického a syntaktického (záměrně jsme se rozhodli pro SMS zprávy, protoţe míra

zastoupení je ze všech uváděných diskursů největší a proto je nejreprezentativnější a

nejprůkaznější).

Jako uţší cíle jsme ustanovili tři otázky, na které se v závěru práce pokusíme

odpovědět, a na které budou naše analýzy zaměřeny:

1. Můţeme mluvit vedle jazykových útvarů jako jsou slang, ţargon nebo argot o

specifickém jazyku internetu, konkrétně o jazyku SMS zpráv?

2. Existují všeobecně přijaté konvence jazyka SMS zpráv?

3. Jaké jsou limity ekonomie španělštiny?

Diplomová práce má dvě hlavní části – teoretickou a praktickou (analytickou). V

teoretické části jsme se zaměřili na stručnou sociolingvistickou charakteristiku informační

společnosti a net generace. Dále jsme se pokusili charakterizovat a vyčlenit jednotlivé druhy

sociolektů jak v české tak i španělské terminologii, a následné stylové zařazení jazyka
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informačních technologií a to i z hlediska funkčnosti. Důleţitým bodem je také klasifikace a

definice jednotlivých typů diskursů a komunikačních prostředků, které jsou

nejfrekventovanější v oblasti moderních komunikačních technologií. Cílem těchto

teoretických kapitol není vyčerpávající charakteristika daného tématu, nýbrţ pouze rámcové

zařazení z hlediska teorie komunikace a jazyka, které jsou relevantní pro jazyk informačních a

komunikačních technologií.

Těţištěm studie je praktická část, která pracuje především s jazykovou redundancí a

hledá strategie a metody k jejímu odstranění. Tato redundance je patrná ve všech jazykových

rovinách a jedině odstraněním této „nadbytečnosti― se dá dosáhnout maximální jazykové

ekonomie, o kterou jazyk informačních a komunikačních technologií usiluje. Pozornost je

věnována především jazykovému zápisu a morfologicko-syntaktické struktuře.

Charakteristiky ţargonu mládeţe, nebo-li jerga juvenil, nebudeme detailněji zkoumat,

ačkoliv s naším tématem velmi úzce souvisí. Pro tyto jazykové útvary jsou charakteristické

odlišnosti lexika a stylistických jazykových prostředků.

Závěrem nutno podotknout, ţe při elaboraci praktické části této práce se budeme

opírat o vlastní teorie inspirované studiem dané problematiky. Dosavadní modely komunikace

nepodchytily tento velký rozkvět internetu a tato oblast komunikace zatím není dostatečně

zmapována a popsána. Solidní a takto úzce profilovaný teoretický aparát z rukou lingvistů a

odborníků tak zatím není vypracován; proto nemohou být naše analýzy kompletní a přesné.

V korpusu našich analýz figuruje vedle primárních autentických textů a citovaných zdrojů

také internetový slovník „Hecho x ti y xa ti― dostupný na www.diccionariosms.com, o kterém

se detailněji zmíníme v průběhu práce.

http://www.diccionariosms.com/
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2. Teoretická východiska

2.1. Sociolingvistické vymezení výzkumného pole

2.1.1 Charakteristika oblasti studie

Obsahem této kapitoly je úvod do problematiky a popis aspektů vlivu informačních a

komunikačních technologií na dnešní mladou generaci. Nejprve se budeme věnovat stručné

charakteristice informační společnosti, a dále pak mladé generaci, která v této společnosti

vyrůstá. Pokusíme se tuto generaci alespoň rámcově popsat a vyčlenit společné generační

rysy. Dále budeme popisovat jak se tyto tendence projevují na současné španělštině.

2.1.2. Charakteristika informační společnosti

Jako souhrnný popis současné společnosti bývá často pouţíváno označení informační

společnost. Běţně lze v literatuře zabívajícíse společností narazit na dostupné i obdobné

pojmy jako post-industriální společnost, informační věk nebo post-moderní společnost.

Za jeden z největších důvodů proměny naší společnosti jsou vědecké objevy a prudký

rozvoj technologií ve většině hospodářských odvětví. Tyto technologie jsou doslova masově

šířené v průmyslové i komerční sféře a zasahují aţ k jednotlivcům.

Důleţitým prvkem informační společnosti je respekt k sociální a etnické různorodosti

a pestrosti společnosti. Jde o vzájemnou propojenost světa pomocí elektronických médií, kde

se neutralizují geografické a sociální nerovnosti. Toto propojení dostává v poslední době na

důleţitosti; do popředí se dostává Internet a především jeho sluţba World-Wide Web. Vlivem

moderních technologií mizí geografické hranice, zásadní význam získávají informace a

komunikace. Velmi zdůrazňována je myšlenka, ţe právě znalosti jsou tím nejcennějším

zdrojem ekonomického růstu a kulturní prosperity. Informace, komunikace a znalosti se

stávají hnací silou ekonomického, osobního a profesního růstu. Pro větší přehled si uvedeme

co říkají o informační společnosti některé prameny.
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Ve slovníku evropské unie The Glossary je termín informační společnost přirovnáván

k termínu nové informační a komunikační technologie. Stejný zdroj dále uvádí ţe je

informační společnost revoluční v mnoha oblastech kaţdodenního ţivota. Jde především

o přístup ke vzdělávání a znalostem (distanční vzdělání, e-learning), organizaci práce a

poţadavky na dovednosti (teleworking, virtuální společnosti), oblasti praktického ţivota (e-

zdravotnictví) a další aktivity ve volném čase. Na druhou stranu EU upozorňuje i na negativní

dopady informační společnosti a to především na kriminalitu, pirátství a ochranu osobních

údajů. EU zdůrazňuje moţnost participace občana ve věcech veřejných, která je díky

informační společnosti dostupnější a snadnější.
1

Internetová encyklopedie Wikipedie popisuje informační společnost jako společnost,

ve které je vytváření, šíření a zacházení s informacemi významnou ekonomickou a kulturní

činností.
2

Negroponte ve své knize Digitální svět hovoří zejména o výpočetní technice a o

způsobu ţivota, který přinášejí. Nejdůleţitější pro přechod k digitálnímu světu, je podle

autora nutnost pochopit rozdíl mezi atomy
3
a bity

4
. Ve světě propojeném informační dálnicí

cestují bity rychlostí světla na kterékoli připojené místo, coţ představuje nutnost chápat svět

jinak, neţ jak byl dosud chápán.

1
The information society is synonymous with what is meant by "new information and communication

technologies".The information society is revolutionising many areas of everyday life, particularly access to

training and knowledge (distance learning, e-learning related services), work organisation and mobilisation of

skills (teleworking, virtual companies), practical life (e-health services) and leisure. It is also providing new

opportunities in terms of participation of citizens by making it easier to express opinions and points of view.

However, these positive advances go hand-in-hand with new concerns: mass use of the Internet means that steps

have to be taken against new criminal behaviour, pirating, and questions of protection of personal data and

intellectual property. Moreover, the information society may contribute to the marginalisation of certain sections
of society by emphasising social inequalities. Among other things it has launched a series of support and

promotion actions (eEurope action plan) and adopted measures aimed at controlling and limiting the risks

associated with the development of the information society such as an action plan aimed at promoting safe use of


[…]


Red.es en base a las abreviaturas utilizadas al redactar el mensaje SMS. RAE colabora con

Microsoft para adaptar los conocimientos de la Academia a las nuevas tecnologías.

3 Límites de la economía de la lengua española. A esta questión está dedicado el

análisis de todo el trabajo. Para incluir este problema, hemos desarrollado tres epígrafes que

exploran los niveles de lenguaje y su capacidad de la reducción. El principal pilar en que se

basa nuestro análisis es el principio de eliminar el máximo número de elementos redundantes,

a fin de mantener la transparencia del mensaje.

El ámbito más idóneo para estudiar aspectos vinculados a la economía del lenguaje,

según el análisis, parecen los aspectos de fonética del español. Español tiene un estatuto, en

comparación con otros idiomas, de lenguaje casi fonético. Tiene un sistema vocálico simple,

entre la ortografía histórica y la pronunciación fonética hay casi identidad. Las vocales están

formadas por archifonemas y no tienen otras variantes. Por lo tanto el sistema vocálico

permite reducciones, sin que la palabra pierda sentido. El principio fonético está fortalecido.

El sistema vocálico español no puede reducir todas las vocales, como por ejemplo en árabe, a

continuación el mensaje no sería reconstruible. Las reducciones más frecuentes aparecen

principalmente en las palabras más cortas, preposiciones, conjunciones y determinantes. En

las palabras más largas son por lo general reducidas las vocales iniciales, las otras quedan

conservadas. Un recurso popular de economizar es la homofonía y abreviaturas

alfanuméricas. Estos recursos cumplen además las funciones de la expresividad, la
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originalidad y la nueva estética. Otro método que hemos encontrado durante la investigación

es el uso de algunos signos de transcripción fonética.

En el capítulo abarcando los aspectos morfológicos aparece claramente como un

elemento redundante el fenómeno de las congruencias gramaticales. Dada la tendencia

general a reducir las vocales afecta también la morfología. Muchos de los morfemas que se

refieren a la categoría gramatical de género y el número se omite. Las reducciones más

frecuentes son las reducciónes del género, la categoría gramatical del número, especialmente

el plural se mantiene generalmente. Basándose en esta conclusión, hemos analizado la

posibilidad de eliminar la concordancia gramatical de los sustantivos y adjetivos y del sujeto y

predicado. En general, la concordancia aparece redundante, pero no se elimina por completo.

Parece que morfemas gramaticales bastaría conservar sólo en un miembro de la concordancia,

sin embargo estos morfemas se conservan en ambos miembros, concretamente la categoría

gramatical del numero, la del género suele desaparecer. La atención se presta también a

conjugación de los verbos. Las desinencias concretas se reducen en la lógica de la reducción

fonológica.

No observamos cambios importantes de los aspectos sintácticos. Debido a las

reducciones vocálicas, hay que mantener el orden lógico gramatical sujeto-verbo-objeto.

Ayuda a mejorar la claridad y la interpretación de los mensajes, que son no-redundantes. Sin

embargo, hemos localizado algunas diferencias, principalmente las composiciones de las

palabras. Estas composiciones multiléxicas no respetan el espacio individual entre palabras, o

para las unidades de oración y ya forman las expresiones estables y abreviaturas propias a la

comunicación electrónica.

De todo el recorrido que hemos hecho hasta aquí, es decir, el paso por los aspectos

más importantes de la creación del lenguaje electrónico, vamos a extraer algunas

conclusiones.

Concluimos que el principio fonético tiene mucha importancia y es fortalecido; se

puede permitir una reducción mayor que en el principio morfológico. Resulta que el español

todavía conserva algunas de sus reglas gramaticales para mayor transparencia e interpretación

del mensaje. La economía del español, es en gran parte controlada por la cooperación del

destinatario del código SMS, que debe decodificarlo correctamente. Sin la conexión recíproca

no es posible interpretar ni entender. El papel importante tiene el contexto que debe ser la

orientación suficiente de la interpretación del mensaje. Como el límite básico de la economía

del español consideramos la comprensibilidad y la transparencia del discurso.
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Con este trabajo hemos podido contribuir al estudio de la creación del lenguaje

electrónico usado especialmente en los mensajes SMS aunque cabe señalar que este trabajo

resulta incompleto, dado que quedan muchas cuestiones que merecen un estudio aparte. El

estudio adicional de este fenómeno debe ser dirigido principalmente al impacto o el potencial

beneficio que el lenguaje de los SMS aporta a sus usuarios y a la sociedad. La investigación

realizada se puede vincular de muchas maneras al análisis de otros tipos textuales, como la

mensajería instantánea (chat) y correo electrónico (email), que presentan fenómenos

específicos que ya hemos indicado. Debe hacerse para examinar la extensión de la jerga

electrónica más allá, en notas en la escuela, paneles informativos, cartas, libros, etc.

Résumé

The objective of this thesis was to investigate some typical features of language used

in electronic communication, especially in short message service SMS and trace up some

differences and resemblances between the norm of language and language of SMS.

This thesis has two main parts - theoretical and analytical. The focus of the study is the

practical part, which works primarily with linguistic redundancy and looking for strategies

and methods for its removal. This redundancy is evident in all language levels, and only the

removal of this redundancy can achieve the maximum economy of language. Emphasis is

placed primarily on analysis of actual language SMS messages in terms of phonological,

morphological and syntactic. In the theoretical part, we focused on brief sociolinguistic

characteristics of the information society and the net generation. Furthermore, we have tried

to characterize and isolate different types slang and argot in Czech and Spanish terminology,

and the subsequent inclusion of the language style of information technologies and also in

terms of functionality.

In summary, the present paper offers a general overview of the study of Spanish used

in electronic communication. On the one hand we study what elements is using Spanish for

being more economics in the written form; on the other hand we analyze the use of these

elements in specific linguistic context of short message service SMS.

Key words: electronic communication, short message service SMS, linguistic economy of

Spanish
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