Alexandra Šumpelová:
Jazyk internetu
(posudek vedoucího diplomové práce)

Bouřlivý rozvoj internetu a komunikačních technologií nemůže zůstat stranou zájmu lingvistů: jazyk spojený s těmito fenomény vykazuje mnohé specifické rysy, které jsou zajímavé z teoretického i praktického hlediska. Diplomantka si stanovila cíl charakterizovat tento jazyk v obecné rovině i v jedné konkrétní variantě, totiž jeho podobu v současné španělštině. Práce nese název Jazyk internetu, ale pozornost je věnována též (a v některých pasážích i převážně) jazyku SMS.

Práce sestává ze čtyř kapitol. První kapitola vymezuje cíle práce a uvádí čtenáře do zkoumané problematiky. Klíčové jsou druhá a třetí kapitola. Druhá kapitola představuje autorčina teoretická východiska: diplomantka charakterizuje tzv. informační společnost a internetovou generaci, zabývá se vymezením základních pojmů (žargon, slang atd.), popisuje funkce jazyka s přihlédnutím k jazyku informačních technologií a krátce jazykově charakterizuje e-mail, chat a SMS. Třetí část, autorkou nazývaná analytická, se zabývá podrobným rozбором vlastností španělštiny užívané v SMS a v internetové komunikaci, a to postupně na rovině fonetické, morfologické, syntaktické a lexikální. Závěrečná čtvrtá kapitola shrnuje výsledky, ke kterým autorka dospěla.

Klíčovým pojmem, na kterém autorka postavila značnou část svých úvah, je pojem *redundance*: vychází z předpokladu, že nutnost vyjadřovat se úsporně povede k redukci – pravopisným, fonetickým, morfologickým, syntaktickým – nejvíce tam, kde je systém redundantní. Volbu tohoto hlediska považuji za velmi šťastnou: autorka na konkrétním jazykovém materiálu ukazuje, že jazyk SMS se opravdu ubírá cestou redukce tam, kde mu to systémové okolnosti dovolí. Takto pojatý výklad je ucelený a vyhýbá se pouhému výčtu jednotlivých jevů, který by byl jednak nahodilý, jednak pro čtenáře nepřehledný. Třebaže by šlo u některých projevů *redundance* a jejího odstraňování s autorkou diskutovat, uplatněnou metodu považuji za velký klad práce.

Naopak za značnou vadu na kráse – byť formální – považuji velké množství pravopisných chyb (*nebo-li, pakli-že, extrémě, etimologický* apod.), především v interpunkci: někdy jde možná o vliv španělské interpunkce, to ale nemůže být omluvou. Méně často se objevují i jiné než pravopisné prohřešky proti normě češtiny.

Poznámky a náměty k obhajobě:

- Domnívám se, že jazyk internetových stránek, e-mailu, chatů a SMS vykazuje mnohé společné rysy, zároveň se ale od sebe v mnohých ohledech liší. Mj. to platí pro popisovanou tendenci k úspornému vyjádření i pro pravopisné zjednodušování: velká část autorčiných výkladů se vlastně týká pouze jazyka SMS. Místy by ve výkladu bylo třeba více mezi jednotlivými typy komunikátů rozlišovat. Např. formální zjednodušování je velmi výrazné u SMS, o něco méně u chatů. U internetových stránek a e-mailu velmi záleží na míře formálnosti konkrétního komunikátu (autorka o tom ostatně sama mluví na s. 28 n.): do hry nepochybně vstupuje generační rozdíl (starší generace má tendenci formulovat e-mail jako dopis a odchylky od této formy vnímá jako nepřipadné; u mladé generace je tomu naopak: forma klasického dopisu je považována za nevhodnou). Konstatovaná velká míra subjektivnosti a expresivnosti dle mého názoru také závisí na typu komunikátu (někdy lze pozorovat spíš jisté

projevy odosobnění, srov. dnes běžné e-mailové oslovení *Dobrý den* tam, kde nemůžeme tykat). Rovněž autorkou konstatované významové zjednodušení (s. 17) bude souviset s typem komunikátu.

- Oceňuji, že se autorka pokusila veskrze moderní a nové téma zasadit do rámce tradiční lingvistiky a filologie – svědčí o tom citace Jakobsona, Mukařovského atd.
- Odkud jsou převzaty odchylky od standardní španělštiny na s. 29? Slovo „nejčastější“ autorka používá na základě statistik, nebo je to jen subjektivní dojem? Výčet těchto odchylek působí poněkud nahodile.
- Za problematické považuji opakované autorčino tvrzení, že španělština je fonetický jazyk. Rozumím-li tomu správně, chce se tím říci, že ve španělském pravopise dominuje fonetický princip. Takto se to může jevit, srovnáváme-li španělštinu s francouzštinou nebo angličtinou, obecně je to ale sporné – ostatně odlišnost fonetické transkripce (a vlastně i jazyka SMS) od pravopisu španělštiny toto konstatování sama o sobě problematizuje.
- Zajímavé je autorčino srovnávání jazyka SMS s fonetickou transkripcí. Je zřejmé, že mezi oběma způsoby zápisu je zásadní rozdíl: fonetická transkripce vychází ze systémového principu jednoznačné korespondence mezi zvukem a zápisem, jazyk SMS je redukcí existujícího pravopisného systému (zápis SMS je srozumitelný jen tomu, kdo zná španělský pravopisný systém a je schopen pochopit, jakým způsobem došlo k redukci).
- Vokalické a konsonantické systémy jsou v práci popsány poněkud zjednodušeně, to lze však omluvit logikou autorčina výkladu.

Celkově se domnívám, že jde o zajímavý text, který splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze 12. ledna 2010

PhDr. Petr Čermák, Ph.D.